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I. Uzasadnienie (opis problemów i przyczyny ich występowania) 

 

W grupie docelowej odbiorców wyników projektu są osoby bezrobotne i poszukujące pracy, które nie 

pozostają w zatrudnieniu, w tym osoby niepełnosprawne oraz inne grupy osób określanych w ustawie 

o spółdzielniach socjalnych jako zainteresowane rozpoczęciem działalności gospodarczej w ramach 

przedsiębiorstw społecznych.  

Przeprowadzona w ramach projektu aktualizacja informacji na temat sytuacji na rynku pracy  

w województwie śląskim pozwoliła zidentyfikować i ocenić stan, dynamikę oraz strukturę grupy osób 

bezrobotnych. W analizowanym okresie, w którym porównano informacje z końca marca 2013 (stan 

końcowy badań) do sytuacji na koniec marca 2012 (stan przywołany we wniosku o dofinansowanie 

projektu) obserwuje się znaczny wzrost poziomu i stopy bezrobocia w woj. śląskim (wzrost liczby 

bezrobotnych o 23.970 osób, wzrost stopy bezrobocia o 1,3 pkt.%) 1 . Wzrost ten wynika  

z dekoniunktury gospodarczej powodującej spadek zatrudnienia w dużych przedsiębiorstwach, jak  

i firmach z nimi kooperującymi, wpływającej także negatywnie na nastroje pracodawców. Na koniec 

marca 2013 roku liczba bezrobotnych w województwie śląskim wynosiła 225.399 osób, w tym kobiet 

było 117.792, co stanowiło 52,3% ogółu bezrobotnych 2 . Liczba bezrobotnych kobiet wzrosła  

w stosunku do stanu na koniec marca 2012 roku o 6.603, niemniej w tym okresie nastąpił spadek  

(o 2,1 pkt.%; z 54,4% do 52,3%) udziału kobiet w ogólnej liczbie bezrobotnych. W badanym okresie 

porównawczym nastąpił również wzrost liczby i udziału osób długotrwale bezrobotnych w ogólnej 

liczbie bezrobotnych (wzrost o 0,6 pkt.%; z 43,9% do 44,5%). W woj. śląskim obserwuje się spadek 

udziału bezrobotnych osób niepełnosprawnych w ogóle osób zarejestrowanych w Powiatowych 

Urzędach Pracy (o 0,4 pkt.%; z 6,1% do 5,7%); na koniec marca 2013 r. zarejestrowanych jako 

bezrobotne jest 12.920 osób niepełnosprawnych3. Należy jednak zauważyć, że znaczna część osób 

niepełnosprawnych rejestruje się w Powiatowych Urzędach Pracy jako osoby poszukujące pracy, 

niepozostające w zatrudnieniu. Na ogólną liczbę 5.030 zarejestrowanych w woj. śląskim osób  

poszukujących pracy, 2.087 z nich to osoby niepełnosprawne poszukujące pracy, niepozostające  

w zatrudnieniu (41,49%)4.   

Wyniki przeprowadzonych badań strukturalnych i porównawczych wskazują na trudną, (a nawet 

pogarszającą się) sytuację osób zaliczanych do grupy znajdującej się w szczególnej sytuacji na rynku 

pracy. Są to najczęściej osoby należące do grup słabszych, zmarginalizowanych, znajdujących się  

w niekorzystnej sytuacji i narażonych na wykluczenie społeczne w wymiarze: osobistym, socjalnym, 

finansowym czy też cywilizacyjno-kulturowym. Osoby i grupy takie wymagają wsparcia tym bardziej, 

że ze względu na często niski poziom ich kwalifikacji, brak doświadczenia, a także wymagania 

                                                           
1
 Obserwatorium Rynku Pracy, Katowice, 12.04.2013 r.; www.wup-katowice.pl/badania-i-

analizy/sytuacja_miesieczna   
2
 jw.  

3
 WUP Katowice; www.wup-katowice.pl/badania-i-analizy/informacje-statystyczne 

4
 jw.  

http://www.wup-katowice.pl/badania-i-analizy/informacje
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pracodawców mają oni małe szanse na znalezienie pracy. Rynek pracy w roku 2013 będzie wykazywał 

znaczącą asymetrię popytu (pracodawcy) i podaży (pracobiorcy), a prognozy gospodarcze na 

najbliższe lata nie wskazują na znaczący wzrost zatrudnienia, a więc poprawę sytuacji tych osób i grup 

społecznych. Istotnym zatem problemem dla grupy docelowej jest kreowanie i aplikacja skutecznych 

instrumentów oraz metod wsparcia aktywizującego osoby bezrobotne. W pełni uzasadnione  

i aktualne są zatem założenia, że ważną rolę odegrać tu mogą przedsiębiorstwa 

społeczne, w tym spółdzielnie socjalne wprowadzone ustawą z 27.04.2006 r. Dają one 

szanse grupom i osobom znajdującym się w szczególnej sytuacji na rynku pracy na aktywizację 

zawodową i społeczną, zdobycie nowych kwalifikacji i rozwój osobisty. Fundamentalnymi 

problemami związanymi ze skutecznym wsparciem takich osób i grup społecznych  

pozostaje wzrost liczby oraz potencjału konkurencyjnego, kapitałowego  

i kompetencyjnego przedsiębiorstw  społecznych. Możliwe to jest poprzez identyfikację,  

a następnie pokonanie barier hamujących ich aktywność. Liczba przedsiębiorstw społecznych  

w Polsce jest ciągle niewielka mimo istnienia stosownych regulacji prawnych (ustawa o spółdzielniach 

socjalnych) oraz możliwości aplikacji różnych narzędzi wsparcia. Obserwowany wzrost ilościowy 

spółdzielni socjalnych z poziomu 416 takich organizacji wg. stanu na dzień 16.01.2012 do poziomu 

665 spółdzielni odnotowanego w dn. 19.04.2013 (tj. wzrost o 249 takich przedsiębiorstw) jest głównie 

wynikiem realizacji wielu projektów finansowanych ze środków UE (Poddziałanie 7.2.2 PO KL, 

Działanie 6.2 PO KL). Znaczenie funkcjonujących i powstających spółdzielni dla rynku pracy jest ciągle 

niewielkie. 

W celu wyjaśnienia przyczyn przedstawionych wyżej problemów przeprowadzono pogłębione 

badania koncentrujące się na: 

 zidentyfikowaniu przeszkód w prowadzeniu i rozwijaniu działalności gospodarczej przez 

podmioty ES,  

 ocenie  efektywności programów walki z bezrobociem w ramach środków Funduszu Pracy  

i Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki (w szczególności w odniesieniu do spółdzielni 

socjalnych),  

 ocenie działalności instytucji otoczenia Ekonomii Społecznej w aspekcie rozwoju jej 

podmiotów. 

Na podstawie przeprowadzonych badań można stwierdzić, że najbardziej istotnymi przeszkodami  

w prowadzeniu i rozwoju spółdzielni socjalnych są:  

 brak profesjonalnego przygotowania (w wielu obszarach) i zaangażowania osób 

zarządzających spółdzielnią,  

 brak dobrze przygotowanego modelu biznesowego, planu działalności i strategii firmy  

oraz stosowania dobrych praktyk, 

 udzielane wsparcie kapitałowe i doradcze jest zbyt słabe (wielu badanych postuluje 

konieczność kompetentnego i dłuższego niż obecnie okresu doradztwa). 
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Z kolei z badań oceniających instrumenty wsparcia wynika, że spółdzielnie socjalne w odniesieniu do 

innych podmiotów działających w obszarze ekonomii społecznej, mają możliwość skorzystania  

z bogatego wachlarza wsparcia, czy to finansowego, czy merytorycznego, zarówno na etapie 

powstawania, jak i już w trakcie prowadzenia działalności gospodarczej. Oczywiście wiąże się  

z tym konieczność spełnienia określonych warunków, które często członkowie czy kierownictwo 

spółdzielni socjalnych określają jako kłopotliwe.  

Grupa osób uprawniona do zakładania spółdzielni socjalnych to osoby wymagające kompleksowego 

wsparcia – począwszy od szkoleń miękkich - motywujących, a skończywszy na szkoleniach 

zawodowych. Niezbędna też okazuje się pomoc dla członków spółdzielni socjalnych już  

w trakcie prowadzenia działalności gospodarczej. Najczęściej jest to wsparcie pomostowe, ale równie 

ważne okazuje się wsparcie merytoryczne w osobie opiekuna biznesowego/managera czy też dostęp 

do usług: prawnych, księgowych, marketingowych i doradczych dotyczących prowadzenia działalności 

gospodarczej. Wszystkie ww. rodzaje pomocy zawsze wymagać będą pewnych nakładów finansowych. 

Dlatego też założenie i prowadzenie spółdzielni socjalnej w porównaniu z jednoosobową działalnością 

gospodarczą nieustannie wypadać będzie trudniej i drożej, jeśli weźmiemy pod uwagę tylko czynnik 

ekonomiczny. Znacznie lepiej spółdzielnie socjalne prezentują się, jeśli za kryterium przyjmiemy 

czynniki społeczne, w tym liczbę zaktywizowanych osób. Porównanie korzyści społecznych z liczbą 

otwieranych spółdzielni socjalnych wskazuje, iż konieczne jest dalsze poszukiwanie nowych form 

wsparcia dla osób tworzących spółdzielnie socjalne i promocji tych podmiotów, zarówno wśród osób 

fizycznych, jak i instytucji zajmujących się aktywizacją społeczną i zawodową.  

Badania dotyczące wpływu działalności otoczenia biznesu na przedsiębiorstwa społeczne wskazują, że  

przeszło 85% takich organizacji w skali całego kraju kontaktuje się przede wszystkim z urzędem gminy 

lub miasta. Współpraca pierwszego i trzeciego sektora polega m.in. na: 

 wymianie informacji 60%, 

 realizacji wspólnych projektów 53%, 

 pozyskiwaniu dotacji na działania 46%, 

 objęciu przez urząd gminy/miasta patronatu nad działaniami realizowanymi przez organizacje 

pozarządowe 39%, 

 użyczeniu pomieszczeń i sprzętu 36%.5 

Z pewnością trudno uznać przytoczone informacje za satysfakcjonujące z punktu widzenia  możliwości 

rozwoju przedsiębiorstw społecznych. 

Skalę występowania przedstawionych problemów, dotyczących ograniczeń w tworzeniu i rozwoju 

spółdzielni socjalnych dobrze charakteryzują wyniki przeprowadzonych przez Beneficjenta 

pogłębionych badań terenowych prowadzonych w formie ankiet (48) i wywiadów (23) z osobami 

                                                           
5
 Prezentacja przygotowana na podstawie wyników badania Stowarzyszenia Klon/Jawor „Kondycja Sektora 

Organizacji Pozarządowych w Polsce w 2012r.” (http://www.ngo.pl/FaktyNGO2012/) 
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mającymi doświadczenie w zakładaniu i zarządzaniu spółdzielniami socjalnymi. Zdecydowana 

większość respondentów (ponad 94%) twierdzi, że „Większość spółdzielni socjalnych nie funkcjonuje 

prawidłowo – nie osiąga dochodów z działalności gospodarczej, nie tworzy warunków stabilnej pracy 

dla osób zagrożonych wykluczeniem”. Uważa także, iż „System aktywizacji zawodowej osób 

bezrobotnych i biernych zawodowo w ramach przedsiębiorczości społecznej nie jest wystarczająco 

skuteczny”. Kwestionowana jest także efektywność programów walki z bezrobociem realizowanych  

w ramach PO FIO i PO KL oraz skuteczność systemu ustawowych form wsparcia sprzyjających 

tworzeniu, prowadzeniu działalności i rozwojowi spółdzielni socjalnych. 

Konsekwencją identyfikacji występujących problemów są postulaty wynikające z badań oraz 

zaproponowane narzędzia i metody rozwiązujące te problemy. W ocenie badanych, by stworzyć lepsze 

warunki dla rozwoju spółdzielczości socjalnej konieczne jest: 

 popularyzowanie idei spółdzielczości w społeczeństwie, 

 upowszechnianie wiedzy na temat takiej formy prowadzenia działalności na rynku,  

 zwiększenie dostępności i jednoznaczności kryteriów wsparcia finansowego poprzez 

rozwiązania prawne, 

 zorganizowanie wsparcia merytorycznego w formie indywidualnego coacha biznesowego, 

 wprowadzenie zmiany programów szkoleniowych i metod szkolenia przyszłych spółdzielców na 

lepiej dostosowane do ich potrzeb i poziomu percepcji, 

 zapewnienie dostępności profesjonalnych usług doradczych w ośrodkach wsparcia 

funkcjonujących stale, niezależnie od projektów, 

 podniesienie poziomu wiedzy na temat spółdzielni socjalnych wśród urzędników i pracowników 

instytucji państwowych i lokalnych.  

Proponowanym rozwiązaniem zidentyfikowanych i potwierdzonych badaniami problemów jest 

zastosowanie metody tworzenia i wspierania przedsiębiorstw społecznych wykorzystujących 

sprawdzone dobre praktyki. Są nimi w tym przypadku formaty biznesowe, które wdrażane będą  

w ramach inkubatora nowego typu (REPLIKATOR). Jest on rozwinięciem innowacyjnego modelu 

inkubacji couveuse, opierającym się na silnie zidywidualizowanym podejściu, wykorzystującym 

dodatkowo zaawansowane doradztwo biznesowe i finansowe, replikowanie formatów biznesowych,  

wykorzystanie franczyzy społecznej oraz finansowanie zwrotne przedsiębiorstw społecznych. 

Innowacyjność przedstawianego rozwiązania to adaptacja do polskich warunków sprawdzonych 

zagranicą formatów biznesowych oraz franczyzy społecznej. 

Pełny tekst raportu z przeprowadzonych badań, zawierający cele badawcze, zastosowane metody, 

zebrane wyniki oraz wnioski stanowi załącznik do niniejszej Strategii wdrażania projektu 

innowacyjnego testującego. Tekst opublikowano także na stronie internetowej projektu PI-PWP 

REPLIKATOR.  
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II. Cel wprowadzenia innowacji 

 

Celem wprowadzenia innowacji jest zwiększenie skuteczności i efektywności zatrudnieniowej 

działań skierowanych do osób zagrożonych marginalizacją i wykluczeniem społecznym. Jak wykazano 

wyżej rozwój sektora ekonomii społecznej ograniczony jest barierami natury organizacyjnej, 

finansowej, marketingowej czy ekonomicznej, co powoduje, że przedsiębiorstwa społeczne często nie 

pełnią swojej roli w zakresie tworzenia miejsc pracy, a ich działalność często jest akcyjna, zależna od 

pozyskanych dotacji ze środków publicznych.  

Proponowana innowacja, jaką jest model REPLIKATORA, stanowi odpowiedź na grupę barier 

związanych z ograniczonym dostępem do zaawansowanego doradztwa biznesowego oraz dobrych, 

sprawdzonych pod względem ekonomicznym, pomysłów na prowadzenie działalności gospodarczej 

przez firmy społeczne.    

Przekłada się to na następujący cel projektu (tożsamy z celem głównym określonym we wniosku  

o dofinansowanie):  

Cel główny: opracowanie, upowszechnienie i wdrożenie w Polsce w ramach międzysektorowego  

i ponadnarodowego partnerstwa podmiotów działających w obszarze zatrudnienia oraz integracji  

i pomocy społecznej, zaawansowanych inkubatorów nowego typu (REPLIKATORÓW), tworzących  

i powielających przedsiębiorstwa społeczne (głównie spółdzielnie socjalne) zatrudniające osoby 

szczególnie zagrożone wykluczeniem społecznym (np. osoby niepełnosprawne) i działające m. in. na 

zasadzie franczyzy społecznej, w oparciu o przetestowane modele biznesowe.  

Termin osiągnięcia celu głównego: maj 2015 roku.  

Weryfikacja nastąpi w oparciu o wskaźnik: fakt uruchomienia i działania w strukturze Beneficjenta 

zaawansowanego inkubatora typu REPLIKATOR, wspierającego procesy tworzenia firm społecznych. 

Źródłem informacji o stopniu zrealizowania celu będzie dokumentacja organizacyjna REPLIKATORA,  

w tym dokumentacja działań dotyczących tworzenia firm społecznych w oparciu o franczyzę oraz 

dotycząca zatrudnienia osób niepełnosprawnych przez te podmioty. Pomiar stopnia osiągnięcia 

wskaźnika będzie ściśle powiązany z działaniami monitorowania realizacji projektu, za które 

odpowiedzialny będzie zespół zarządzający projektem. Zakłada się kwartalne przeglądy projektu  

i analizy raportów okresowych.   

Cel główny projektu osiągnięty zostanie przez realizację szeregu celów szczegółowych:  

1. Stworzenie modelu i narzędzi działania zaawansowanego inkubatora typu REPLIKATOR, 

gotowego do wykorzystania w podmiotach zainteresowanych pomocą osobom zagrożonym 

wykluczeniem społecznym w poszukiwaniu zatrudnienia. Termin osiągnięcia celu: listopad 

2014 roku. Wskaźnik: liczba opracowanych metodologii inkubatora (1). Weryfikacja: badanie 

dokumentacji dotyczącej modelu i narzędzi REPLIKATORA po fazie Przygotowanie (wstępna 
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wersja produktu finalnego; kwiecień 2013) i Testowanie (gotowy produkt finalny poddany 

ewaluacji zewnętrznej; listopad 2014),  

2. Adaptacja zagranicznych (opracowanych dzięki współpracy ponadnarodowej) i krajowych 

formatów biznesowych dla potrzeb tworzenia przedsiębiorstw społecznych, z uwzględnieniem 

polskich realiów rynkowych. Termin osiągnięcia celu: listopad 2014 roku. Wskaźnikami 

osiągnięcia celu będą: liczba opracowanych krajowych formatów biznesowych (8), liczba 

wykorzystanych formatów biznesowych do utworzenia nowych firm społecznych na zasadzie 

franczyzy społecznej (2), liczba formatów biznesowych zaadaptowanych do polskich 

warunków rynkowych (8). Osiągnięcie ww. wskaźników zostanie potwierdzone na podstawie 

analizy dokumentacji wewnętrznej inkubatora REPLIKATOR na zakończenie fazy 

Przygotowanie (wstępne wersje Formatów biznesowych; kwiecień 2013) oraz Testowanie 

(gotowe Formaty biznesowe; listopad 2014),      

3. Uruchomienie i przetestowanie skuteczności wsparcia oferowanego przez REPLIKATOR,  

z wykorzystaniem opracowanych formatów biznesowych, dla 14 osób niepełnosprawnych. 

Termin osiągnięcia celu: październik 2014 roku. Wskaźnikiem osiągnięcia celu będzie liczba 

utworzonych spółdzielni socjalnych osób prawnych, działających minimum 12 miesięcy (2 

podmioty). Weryfikacja nastąpi poprzez analizę dokumentacji wewnętrznej utworzonych firm 

społecznych, w szczególności dowodów prowadzenia przez nie działalności gospodarczej. 

Pomiar nastąpi na koniec fazy Testowanie (listopad 2014), ale przez cały czas fazy Testowanie 

utrzymywany będzie ścisły kontakt z tworzonymi podmiotami; prowadzone będzie doradztwo 

biznesowe i coaching (pomiar: kwartalny, na podstawie raportów okresowych),  

4. Aktywizacja zawodowa i społeczna osób niepełnosprawnych. Termin osiągnięcia celu: listopad 

2014 roku. Wskaźnikiem będzie liczba osób niepełnosprawnych (14 osób), zatrudnionych 

przez utworzone w ramach projektu spółdzielnie socjalne osób prawnych. Weryfikacja nastąpi 

na podstawie dokumentacji pracowniczej pod koniec fazy Testowanie (listopad 2014; 

dokonano aktualizacji terminu w stosunku do zapisów wniosku o dofinansowanie – pierwotnie: 

październik 2014).  

Należy zaznaczyć, że Beneficjent proponuje zmianę zapisów dotyczących grupy osób 

niepełnosprawnych - pierwotnie: 14 osób niepełnosprawnych, zarejestrowanych jako 

bezrobotne; obecnie: 14 osób niepełnosprawnych, zarejestrowanych w PUP jako poszukujące 

pracy, niepozostające w zatrudnieniu. Uzasadnienie proponowanej zmiany znajduje się  

w części IV. Plan Działań w procesie testowania produktu finalnego,   

5. Przygotowanie potencjalnych użytkowników do efektywnego wykorzystania nowego 

rozwiązania przeciwdziałania bezrobociu, jakim jest REPLIKATOR. Termin osiągnięcia celu: 

czerwiec 2015 roku. Wskaźnikiem będzie liczba osób, wśród których została upowszechniona 

informacja na temat innowacyjnego rozwiązania jakim jest REPLIKATOR (ok. 2.000 osób). 

Drugi wskaźnik dotyczyć będzie działań włączających: liczby użytkowników, przygotowanych 

do skutecznego wykorzystania narzędzi REPLIKATORA (270 osób). Źródłami informacji  

o ww. wskaźnikach będą listy dystrybucyjne, statystyki wejść na stronę internetową i pobrań 
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materiałów, logowań do platformy społecznościowej REP, statystyki oglądalności i słuchalności 

programów, listy obecności na konferencjach, seminariach, szkoleniach i wizytach, rejestry 

poradnictwa itp. Pomiar następować będzie kwartalnie przez cały czas trwania fazy: 

Upowszechnianie i mainstreaming.  

Informujemy, że biorąc od uwagę wyjaśnienia KIW PO KL, Beneficjent wnioskuje o zmianę 

zapisów w tabeli 3.2.1. Wyjaśnienie przyczyn i zakresu zmian zamieszczono w części VI 

Strategia upowszechniania oraz VII Strategia włączania do głównego nurtu polityki.      

Odnosząc się do stanu docelowego po upowszechnieniu i włączeniu innowacyjnego modelu 

REPLIKATORA, oczekuje się, że nastąpi:  

 wykorzystanie modelu i/lub narzędzi REPLIKATORA w codziennej praktyce instytucji  

i organizacji działających na polu walki z bezrobociem i wykluczeniem społecznym, które będą 

w stanie nie tylko wspierać grupy inicjatywne zgłaszające się z własnym pomysłem na 

działalność, ale również proponować własne rozwiązania gospodarcze (formaty / modele 

biznesowe),  

 zwiększenie w ww. podmiotach wiedzy na temat mechanizmów franczyzy, w tym franczyzy 

społecznej, co pozwoli na znaczące obniżenie ryzyka finansowego osób i podmiotów 

podejmujących działalność gospodarczą lub tworzących firmy społeczne,  

 włączenie do zakresu usług świadczonych przez ww. instytucje działań dotyczących pomocy  

w pozyskaniu finansowania zwrotnego, co w dłuższej perspektywie czasowej doprowadzi do 

zmniejszenia się stopnia uzależnienia firm społecznych od dotacji ze środków publicznych,    

 wprowadzenie do powszechnej praktyki podejścia zindywidualizowanego, ukierunkowanego 

na progresywnie definiowane potrzeby klienta,  

 upowszechnienie usług doradztwa biznesowego i coachingu dla firm społecznych 

świadczonych również w pierwszym okresie rozwoju ich działalności, który jest krytyczny dla 

ich przeżywalności,  

 wykorzystanie opracowanych narzędzi wspierania procesów replikowania firm również  

w przypadku obsługi osób fizycznych rozpoczynających własną działalność gospodarczą.  
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III. Opis innowacji, w tym produktu finalnego 

 

3.1. Na czym polega innowacja 

Główną innowacją wynikającą z realizacji projektu PI-PWP REPLIKATOR będzie wprowadzenie do 

codziennej praktyki metod i narzędzi, składających się na model zaawansowanego inkubatora, jakim 

jest REPLIKATOR. Wyznacznikiem innowacyjności tego rozwiązania jest specjalizacja w zakresie 

wspierania procesów tworzenia (replikacji) nowych przedsiębiorstw społecznych w oparciu 

o mechanizmy franczyzy społecznej. Działalność REPLIKATORA stanowić będzie rozwinięcie modelu 

inkubatora Couveuse, opierającego się na silnie zindywidualizowanym wsparciu, łączącego doradztwo 

biznesowe z coachingiem dla osób pragnących rozpocząć działalność gospodarczą.  

Głównym obszarem działalności REPLIKATORA będzie wykorzystywanie formatów biznesowych 

(dobrze zdefiniowanych, szczegółowych modeli biznesowych), opracowanych dla wypróbowanych  

w realnych warunkach gospodarczych przedsięwzięć w obszarze ekonomii społecznej. Koncepcja 

modelu bazuje na wieloletnich doświadczeniach partnerów zagranicznych: belgijskich w obszarze 

oferowania skutecznego wsparcia dla osób rozpoczynających działalność gospodarczą  

(z zaawansowaną specjalizacją dotyczącą dziedzin działalności) oraz brytyjskich w zakresie tworzenia 

firm społecznych w oparciu o mechanizmy franczyzy społecznej.        

Podstawą sukcesu projektu jest innowacyjność technologiczna ukierunkowana na proces – rozwój 

nowych metod i narzędzi, udoskonalenie istniejących oraz powiązanie tych rozwiązań w jedno 

narzędzie, które dotychczas nie było stosowane w odniesieniu do tej grupy docelowej (innowacyjność 

formy wsparcia).  

Innowacyjność modelowego rozwiązania obejmuje:  

1. Poszerzenie zakresu wsparcia udzielanego osobom znajdującym się w szczególnie 

niekorzystnej  sytuacji na rynku pracy przez dostarczenie zweryfikowanych przez rynek 

wzorców prowadzenia przedsiębiorstw społecznych. (W ramach projektu – tylko osobom 

niepełnosprawnym mającym status osób poszukujących pracy, niepozostających  

w zatrudnieniu). Dotychczas w Polsce podjęto tylko jedną próbę zastosowania mechanizmów 

franczyzy w odniesieniu do replikacji przedsiębiorstw społecznych.  

2. Aktywne włączenie podmiotów (instytucji publicznych i/lub organizacji pozarządowych) do 

procesów przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu poprzez zaangażowanie ich w tworzenie 

firm społecznych (w roli instytucji założycielskich). Dotychczasowy udział tych instytucji 

zasadniczo sprowadza się do wsparcia szkoleniowo-doradczego, ewentualnie finansowego  

w ramach środków z realizowanych projektów.  

3. Wykorzystanie mechanizmów finansowania zwrotnego dla zapewnienia płynności finansowej 

powstających podmiotów, które w dotychczasowej praktyce działalności sektora ekonomii 

społecznej są wykorzystywane w niewielkim stopniu.  
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4. Silna indywidualizacja wsparcia – bezpośrednia praca doradcy z franczyzodawcą i podmiotami 

tworzącymi nową firmę społeczną na zasadzie franczyzy. Indywidualne podejście oferowane 

np. przez OWES-y ma zazwyczaj charakter deklaratywny, gdyż standardowe projekty,  

w ramach których finansowana jest ich działalność w bardzo niewielkim stopniu pozwalają na 

elastyczność.  

5. Zapewnienie wsparcia doradców nie tylko na etapie przygotowania podmiotu do rejestracji, 

ale również, co jest kluczowe dla powodzenia przedsięwzięcia, w pierwszym okresie jego 

działalności na rynku. Większość obecnie oferowanego wsparcia nie obejmuje tego etapu albo 

wsparcie ma charakter formalny, dotyczący rozliczenia dotacji, a tym samym raczej 

symboliczny.  

6. Uwzględnienie w systemie organizacyjnym inkubatora procesów ciągłego doskonalenia.  

 

3.2 Grupa docelowa 

Innowacja przyczyni się do rozwiązania problemów dotykających dwie grupy docelowe:  

1. Klienci inkubatora (odbiorcy) - ich problemy będą skuteczniej rozwiązywane dzięki 

opracowanej metodzie. Są to:  

 podmioty lub grupy inicjatywne osób fizycznych bezpośrednio zainteresowane utworzeniem 

nowych przedsiębiorstw społecznych (w projekcie: dwóch spółdzielni socjalnych osób prawnych),  

 osoby, które dzięki działalności inkubatora REPLIKATOR zostaną wsparte w rozwiązaniu swoich 

problemów na rynku pracy (w projekcie – 14 osób niepełnosprawnych posiadających status osób  

poszukujących pracy, niepozostających w zatrudnieniu).  

 

2. Użytkownicy wypracowanych metodyk, modeli organizacyjnych, wzorcowych narzędzi 

itp. Są to: instytucje, organizacje społeczne i gospodarcze (w szczególności podmioty otoczenia 

ekonomii społecznej), zainteresowane obniżaniem bezrobocia, aktywizacją zawodową  

i rozwiązywaniem problemów społecznych wynikających z niedostatku materialnego (w projekcie – 

270 osób, przedstawicieli tych instytucji i organizacji).  

Jeśli chodzi o wymiar docelowy grupy użytkowników, to wydaje się zasadnym twierdzenie, że  

w Polsce z powodzeniem może działać 30 do 40 inkubatorów wykorzystujących metodologię 

REPLIKATORA. Należy przy tym zaznaczyć, że model ten może i w wielu wypadkach powinien być 

wykorzystywany jako narzędzie uzupełniające ofertę ośrodków już obecnie działających w obszarze 

wspierania ekonomii społecznej. Budowana w Polsce sieć Ośrodków Wspierania Ekonomii Społecznej, 

której koncepcja znajduje też swoje odzwierciedlenie w projekcie Krajowego Programu Rozwoju 

Ekonomii Społecznej, stanowić może naturalne środowisko wykorzystania narzędzi REPLIKATORA.  

Biorąc pod uwagę powyższe oraz zakładając, że działalność każdego z inkubatorów powinna 

skutkować replikacją min. 10 nowych firm społecznych rocznie, efektem wdrożenia modelu 
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REPLIKATORA powinno być ok. 300-400 nowych firm w skali całego kraju. Przy założeniu, że każda  

z nich umożliwi podjęcie pracy średnio 10 osobom, znajdującym się w trudnej sytuacji na rynku pracy, 

rezultatem działania REPLIKATORÓW powinno być co najmniej 3.000 – 4.000 miejsc pracy.     

3.3 Warunki niezbędne do prawidłowego działania innowacji 

Utworzenie i zapewnienie prawidłowego funkcjonowania REPLIKATORA wymaga: 

 dokonania adaptacji modelu REPLIKATORA według instrukcji adaptacji dla użytkownika do 

uwarunkowań prawnych, ekonomicznych i organizacyjnych użytkownika (w ramach projektu – 

w strukturze organizacyjnej SWR),   

 pozyskanie (udostępnienie) i zorganizowanie zasobów i infrastruktury niezbędnej do 

sprawnego działania inkubatora, jak opisano w modelu REPLIKATORA,  

 zapewnienia stabilnego i ciągłego finansowania bieżącej działalności operacyjnej inkubatora  

w sposób nieprzerwany,   

 zapewnienia wysokich kompetencji członków zespołu inkubatora (w szczególności kierownika  

i doradców) przez zastosowanie odpowiednich kryteriów kwalifikacyjnych w procesie rekrutacji 

pracowników (jak np. wykształcenie kierunkowe, doświadczenie w prowadzeniu działalności 

gospodarczej lub kierowaniu firmą) oraz cyklu szkoleń z metodyki działania REPLIKATORA, 

narzędzi, instruktaży stanowiskowych oraz ciągłego cyklicznego dokształcania zawodowego 

personelu (w tym również w obszarze tzw. kompetencji miękkich wynikających  

z konieczności pracy z zespołami (grupami inicjatywnymi) osób zakładających firmę społeczną 

lub które mają stać się jej pracownikami),  

 nawiązania i utrzymywania obustronnie korzystnej współpracy z interesariuszami inkubatora:  

z przedsiębiorstwami społecznymi, które potencjalnie mogą zostać zreplikowane, samorządem 

lokalnym oraz instytucjami rynku pracy i pomocy społecznej, a przede wszystkim  

z instytucjami zapewniającymi finansowanie zwrotne (np. fundusze pożyczkowe dla MSP oraz 

fundusze pożyczkowe podmiotów ES, PAF PIO sp. z o. o., TISE S.A),    

 wysokiego zaangażowania członków zespołu w realizację misji i celów inkubatora, 

 intensywnej promocji oferty REPLIKATORA poprzedzającej rozpoczęcie działalności dla 

zapewnienia wysokiej skali zainteresowania ze strony potencjalnych klientów (odbiorców  

i użytkowników) oraz akceptacji i zaufania do REPLIKATORA ze strony potencjalnych klientów.   

Rekomendowane jest, aby podmiot prowadzący REPLIKATOR i/lub wykorzystujący jego narzędzia miał 

kilkuletnie doświadczenie w prowadzeniu własnej działalności gospodarczej (posiadanie procedur 

kontroli przychodów i kosztów czy realizacji działań marketingowych).    

Szczególnej staranności należy dołożyć w procesie doboru kadry merytorycznej REPLIKATORA. Wynika 

to między innymi z wcześniejszych doświadczeń Beneficjenta, w szczególności z realizacji fazy 

testowania w projekcie innowacyjnym testującym pn. PI-PWP CouveusePL. Wysokie kwalifikacje 

doradców inkubatora w zakresie prowadzenia działalności gospodarczej, wiedza w zakresie finansów, 

marketingu, regulacji prawnych obowiązujących podmioty prowadzące działalność i zatrudniające 
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pracowników, będą z pewnością czynnikiem znacząco obniżającym ryzyko w niniejszym projekcie. 

Eksperci z obszaru franczyzy społecznej w Polsce są wyjątkiem, stąd też pożądane są w tym zakresie 

doświadczenia z biznesu. Jednocześnie należy podkreślić fakt, że doradcy inkubatora pracować będą  

z zespołami osób zakładających firmy społeczne (bądź tych, które zostaną w nich zatrudnione). Osoby 

te, jako wywodzące się z grup znajdujących się w szczególnie trudnym położeniu jeśli chodzi o rynek 

pracy, wymagać będą bardzo specyficznych umiejętności interpersonalnych dotyczących efektywnej 

komunikacji, przywództwa, rozwiązywania konfliktów itp. Zaangażowanie doradców o opisanych  

wyżej, bardzo wysokich kwalifikacjach, wiąże się z koniecznością zapewnienia poziomu wynagrodzeń 

zgodnych ze stawkami rynkowymi. Należy zaznaczyć, że Beneficjent wnioskować będzie o zgodę na 

wprowadzenie odpowiednich zmian w budżecie projektu w tym zakresie, proponując wykorzystanie 

dotychczas powstałych oszczędności. 

3.4 Możliwe efekty zastosowania innowacji 

Przeważająca część obecnie realizowanych działań koncentruje się na procesach samego tworzenia 

spółdzielni socjalnych. Natomiast w pierwszym, najtrudniejszym etapie rozwoju działalności 

gospodarczej nowoutworzonej firmy, jej zarząd pozostaje praktycznie rzecz biorąc bez żadnego 

wsparcia. Trudno bowiem za efektywne wsparcie uznać doradztwo w zakresie samego rozliczania 

wydatków z pozyskanych ze środków publicznych dotacji. Jednocześnie należy wskazać, że znaczna 

część pomocy świadczonej grupom inicjatywnym koncentruje się na wymogach formalnych 

związanych z wypełnianiem wniosków o udział w projekcie, otrzymanie wsparcia finansowego czy 

pomostowego, zamiast przeprowadzenia dogłębnej analizy i dopracowania pomysłu na działalność 

gospodarczą, planowanego przez zakładaną firmę.   

Stąd też zasadnym jest twierdzenie, że wdrożenie proponowanego rozwiązania w istotnym stopniu 

zwiększy skuteczność i efektywność działań, mających na celu rozwój przedsiębiorczości społecznej  

w Polsce. Inkubator działający na proponowanych zasadach:  

 ułatwi zakładanie przedsiębiorstw społecznych - dostarczając gotowych propozycji 

dotyczących zakresu prowadzonej działalności, zoptymalizuje proces definiowania obszaru jej 

prowadzenia;  

 pozwoli na redukcję barier ze strony klientów, związanych z obawami przed ryzykiem 

gospodarczym i pogorszeniem sytuacji finansowej,  zarówno ich samych, jak i ich rodzin;  

 umożliwi skorzystanie z oferty inkubatora tym, którzy nie mają swojego autorskiego pomysłu 

na biznes (dotychczas ta grupa praktycznie nie była obsługiwana przez inkubatory czy  

OWES-y); 

 zwiększy ekonomiczną efektywność działania przedsiębiorstw społecznych - poprzez 

wykorzystanie sprawdzonych rynkowo rozwiązań, możliwość korzystania z doświadczeń  

i dobrych praktyk franczyzodawcy oraz zaawansowanego doradztwa świadczonego przez 

profesjonalistów przygotowanych do pracy z przedsiębiorcami społecznymi; 
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 tym samym zwiększy liczbę i wzmocni stabilność miejsc pracy w przedsiębiorstwach 

społecznych.  

Należy również podkreślić, że wykorzystanie opracowanego modelu przyczyni się także do 

podniesienia poziomu innowacyjności w obszarze przeciwdziałania marginalizacji i wykluczeniu 

społecznemu. Działania w tym obszarze, w większości prowadzone przez lub pod nadzorem i według 

wytycznych instytucji publicznych, siłą rzeczy charakteryzują się znacznym stopniem sprocedurowania  

i niewielkim zakresem elastyczności. Zatem rozwiązania wykraczające ponad ugruntowane, 

powszechnie stosowane praktyki z pewnością przyczynią się do rozwoju kultury innowacyjności w tym 

obszarze.    

3.5 Elementy składowe (sposób rozwiązywania dotychczas nie rozwiązanego  

problemu) i produkt finalny innowacji 

Zasadniczy element innowacyjnego rozwiązania, jakim jest REPLIKATOR stanowi poszerzenie zakresu 

wsparcia udzielanego grupom inicjatywnym i/lub podmiotom planującym utworzenie przedsiębiorstwa 

społecznego. Możliwość wykorzystania sprawdzonego w praktyce pomysłu na biznes (formatów 

biznesowych) w praktyce pod opieką i nadzorem inkubatora i przy intensywnym, zindywidualizowanym 

wsparciu szkoleniowo-doradczym REPLIKATORA i Franczyzodawcy pozwoli zminimalizować ryzyko 

niepowodzenia, zwiększyć skuteczność wsparcia oraz efektywność ponoszonych  nakładów.  

Ponadto, proponowany sposób działania inkubatora jest innowacyjny dzięki zastosowaniu 

procesowego podejścia oraz uwzględnieniu w systemie organizacyjnym procesów ciągłego 

doskonalenia, autoewaluacji i standaryzacji działania. Ten element innowacji nie był planowany na 

etapie wniosku o dofinansowanie projektu i jest wynikiem pracy Grupy Roboczej. 

Pełny i szczegółowy opis instrumentu do zastosowania innowacji przedstawia „produkt finalny” 

projektu PI-PWP REPLIKATOR, który składa się z następujących elementów: 

1. Opisu modelu inkubatora typu REPLIKATOR, przedstawiającego podstawowe informacje  

o organizacji oraz metodologię działania inkubatora, a w szczególności: misję i cele, zakres 

działalności, definicje klientów i kluczowych interesariuszy, informacje dotyczące form 

organizacyjno-prawnych, w jakich może działać inkubator, organizację działalności (strukturę 

procesów i strukturę jednostek organizacyjnych), kluczowe zasoby, infrastrukturę, nakłady 

początkowe, koszty i finansowanie działalności, informacje o możliwych źródłach 

finansowania, analizę efektywności działalności inkubatora oraz analizę kluczowych czynników 

sukcesu i kluczowych zagrożeń (ryzyk) wraz z wytycznymi dotyczącymi zarządzania ryzykiem. 

Niezwykle istotną i integralną część modelu stanowią formaty biznesowe, prezentujące 

sprawdzone w praktyce pomysły na działalność przedsiębiorstw społecznych.   

2. Załączników do opisu modelu: wzoru umowy o wsparcie, wzorcowego regulaminu wsparcia 

REPLIKATORA, planów procesów, procedur ustalonych dla procesów o kluczowym znaczeniu 

dla skuteczności i efektywności wsparcia (dotyczących decyzji o wsparciu konkretnego klienta, 

planowania i przygotowania wsparcia oraz samego procesu replikacji) wraz z załączonymi, 



STRATEGIA WDRAŻANIA PROJEKTU INNOWACYJNEGO TESTUJĄCEGO 

 

15 
 

wzorcowymi formularzami zapisów służących dokumentowaniu procesów, kart stanowisk 

pracy przewidzianych w strukturze organizacyjnej inkubatora, wzorcowego regulaminu 

organizacyjnego REPLIKATORA.  

3. Instrukcji adaptacji modelu inkubatora REPLIKATOR do uwarunkowań organizacyjnych 

użytkownika.  

Ostateczna wersja produktu finalnego dostępna będzie dla użytkowników w postaci podręcznika  

(w formie drukowanej oraz elektronicznej).  

IV. Plan działań w procesie testowania produktu finalnego 

 

4.1.  Dobór grup użytkowników i odbiorców (struktura, liczebność, pozyskanie, 

gwarancja udziału w wymaganym czasie).  

Zgodnie z zapisami wniosku o dofinansowanie proces testowania wstępnej wersji produktu finalnego 

realizowany będzie w strukturze organizacyjnej Beneficjenta, przy ścisłej współpracy z partnerami 

projektu oraz w oparciu o aktywne zaangażowanie reprezentatywnej grupy odbiorców i użytkowników.   

Proponowany dobór przedstawicieli grupy docelowej do niniejszej fazy jest podyktowany 

koniecznością zapewnienia jej reprezentatywności, czyli,  aby jej charakterystyka w jak najpełniejszy 

sposób odpowiadała cechom tych, którzy w następstwie projektu będą mogli stosować opracowany 

produkt.  

Jeśli chodzi o użytkowników, to tak jak wskazano powyżej, testowanie przebiegać będzie w ramach 

struktury organizacyjnej Beneficjenta, co umożliwi realizację tej fazy w warunkach zbliżonych do 

warunków rzeczywistych. Model REPLIKATORA będzie mógł być wykorzystywany m. in. przez 

organizacje pozarządowe, zajmujące się wspieraniem przedsiębiorczości, w tym przedsiębiorczości 

społecznej i posiadające na tym polu przynajmniej kilkuletnie doświadczenie. Stowarzyszenie 

Współpracy Regionalnej spełnia wszystkie wstępne warunki formalno-organizacyjne, aby móc 

zastosować produkt finalny. Jednocześnie należy wskazać, że prowadzenie procesu testowania  

w strukturze Beneficjenta, pod jego bezpośrednią kontrolą, umożliwi rzetelną i wnikliwą obserwację 

działania produktu i – jeśli taka będzie potrzeba – bieżące wprowadzanie niezbędnych zmian  

i modyfikacji.  

Niemniej jednak, niezależnie od tego, co wskazano powyżej, w fazę testowania zostaną zaangażowani 

również inni przedstawiciele użytkowników, których wybór został uzgodniony z partnerami projektu. 

W działania testujące włączeni zostaną przedstawiciele jednostek samorządu terytorialnego (PUP Ruda 

Śląska, PUP Zabrze oraz PUP Katowice), organizacji pozarządowych prowadzących działalność  

w obszarze wspierania przedsiębiorstw społecznych (Fundacja Akademia Obywatelska, woj. 

podkarpackie; Ogólnopolski Związek Rewizyjny Spółdzielni Socjalnych). Zakres zadań ww. 

użytkowników będzie obejmować:  
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 aktywny udział w pracach Grupy Roboczej, która jest odpowiedzialna w projekcie za 

dopracowanie ostatecznej wersji produktu finalnego,  

 udział w rozmowach i kwalifikacji odbiorców instytucjonalnych, którzy są zainteresowani 

tworzeniem przedsiębiorstw społecznych,  

 udział w rekrutacji osób niepełnosprawnych zarejestrowanych jako osoby poszukujące pracy, 

niepozostające w zatrudnieniu, które znajdą pracę w tworzonych spółdzielniach socjalnych osób 

prawnych,  

 aktywny udział w ewaluacji produktu finalnego, zgodnie z opisanymi poniżej założeniami do 

sposobu sprawdzenia czy innowacja działa.   

Jeśli chodzi o grupę odbiorców, czyli w niniejszym przypadku klientów REPLIKATORA, należy tutaj 

wskazać na szczególną sytuację wynikającą z założeń projektu. Zgodnie z prezentowanym modelem 

REPLIKATOR kieruje swoją ofertę do grup osób lub podmiotów zainteresowanych utworzeniem  

i prowadzeniem firmy społecznej w oparciu o model biznesowy wypracowany i udostępniony przez 

Franczyzodawcę. W ramach projektu, wsparcie REPLIKATORA będzie dotyczyć uruchomienia dwóch 

przedsiębiorstw społecznych w formie spółdzielni socjalnych osób prawnych. W związku z powyższym 

odbiorcami w ramach projektu będą:   

 podmioty (jednostki samorządu terytorialnego i/lub organizacje pozarządowe), które chcą 

utworzyć, przy wsparciu REPLIKATORA, dwie spółdzielnie socjalne osób prawnych; planuje się 

zatem nawiązanie współpracy z 4 podmiotami z ww. grupy,  

 osoby niepełnosprawne zarejestrowane jako osoby poszukujące pracy, niepozostające  

w zatrudnieniu, które zainteresowane będą podjęciem pracy w ramach tworzonych spółdzielni 

socjalnych osób prawnych (14 osób).  

Główną zasadą działania REPLIKATORA jest wykorzystanie przez jego klientów formatów 

biznesowych, prezentujących działalność potencjalnych franczyzodawców. Model REPLIKATORA 

zakłada ciągłe prowadzenie działań mających na celu poszerzanie katalogu dostępnych w danym 

inkubatorze formatów biznesowych oraz ich bieżącą aktualizację. W ramach projektu w fazie 

Przygotowanie – we współpracy z wybranymi podmiotami ES, opracowano 16 wstępnych wersji 

formatów biznesowych (8 prezentujących polskie przedsiębiorstwa społeczne i 8 opisujących 

zagraniczne). Stanowić będą one bazę do działalności REPLIKATORA w fazie Testowania i zostaną one 

udostępnione podmiotom zainteresowanym utworzeniem spółdzielni socjalnych osób prawnych  

w oparciu o franczyzę społeczną. Jednocześnie, dla ochrony interesów podmiotów, których modele 

biznesowe zostały opisane, zasadne wydaje się zastrzeżenie ich znaków towarowych. Beneficjent 

wnioskować będzie o zgodę na wprowadzenie takiej pozycji do budżetu projektu i wykorzystanie na 

ten cel dotychczas powstałych oszczędności.    

W trakcie fazy Przygotowanie podjęto pierwsze działania, mające na celu upowszechnienie informacji  

o realizowanym projekcie oraz możliwości zaangażowania się fazę testowania. Beneficjent otrzymuje 
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wiele zapytań o wsparcie w tworzeniu przedsiębiorstw społecznych, w tym również od podmiotów 

zainteresowanych rolą założycieli spółdzielni socjalnych osób prawnych. Biorąc to pod uwagę (a 

jednocześnie fakt dysponowania konkretnymi propozycjami ze strony franczyzodawców, co pozwoli na 

obniżenie głównego ryzyka – niepowodzenia gospodarczego) zasadnym jest twierdzenie, że proces 

doboru odbiorców instytucjonalnych zostanie przeprowadzony na grupie wystarczająco dużej, aby 

można było rzetelnie przetestować opracowaną dla REPLIKATORA procedurę. Nie bez znaczenia jest 

tutaj również fakt, że Beneficjent jest organizacją dobrze znaną instytucjom i organizacjom 

zajmującym się problematyką rynku pracy i integracji społecznej, z którymi łączą go dobre 

doświadczenia we współpracy przy wcześniejszych przedsięwzięciach.   

Jeśli chodzi o dobór osób niepełnosprawnych, które zostaną zatrudnione w tworzonych firmach 

społecznych, należy podkreślić, że ostateczne wymagania co do kwalifikacji zawodowych czy 

pożądanych cech osobistych, będą mogły zostać zdefiniowane dopiero po wyborze konkretnej 

franczyzy do zreplikowania, co musi nastąpić w ścisłej współpracy z podmiotami, które będą pełnić 

funkcję założycieli. Wszystkie opracowane w fazie Przygotowanie formaty biznesowe umożliwiają 

zatrudnienie osób niepełnosprawnych, aczkolwiek o różnym stopniu niepełnosprawności.  

Rekrutacja osób niepełnosprawnych następować będzie w ścisłej współpracy z kierownictwem 

tworzonych spółdzielni, czyli ich przyszłymi pracodawcami. W oparciu o opis wymogów 

kwalifikacyjnych podany przez franczyzodawcę, zostaną zdefiniowane kryteria oceny kandydatów, ze 

szczególnym uwzględnieniem zasad zapewnienia równych szans.  

Zmiany w stosunku do danych zawartych we wniosku o dofinansowanie.  

We wniosku o dofinansowanie w tabeli 3.2.1 Przewidywana liczba osób/instytucji objętych wsparciem 

EFS w ramach projektu i ich status, wpisano rekrutację 14 osób niepełnosprawnych, zarejestrowanych 

jako osoby bezrobotne. Proponujemy zmianę powyższego zapisu na 14 osób niepełnosprawnych, 

zarejestrowanych w PUP jako osoby poszukujące pracy, niepozostające w zatrudnieniu. Zmiana 

podyktowana jest następującymi przesłankami:  

 większość osób niepełnosprawnych, ze względu na fakt uzyskiwania różnorodnych 

świadczeń, rejestruje się jako osoby poszukujące pracy. Stąd też zasadne jest poszerzenie 

potencjalnej grupy docelowej o te osoby, celem zapewnienia równych szans w dostępie do 

skorzystania z oferowanej w ramach projektu pomocy.   

 powiatowe urzędy pracy mogą obejmować swoim wsparciem osoby: zarejestrowane jako 

osoby bezrobotne (które muszą rejestrować się na terenie miejsca swojego zamieszkania) 

lub osoby poszukujące pracy (osoby mogą się rejestrować również w innych PUP niż 

właściwe ze względu na miejsce zamieszkania). Wsparcie szkoleniowe oraz doradztwa 

zawodowego będzie udzielane w ramach projektu przez partnera – PUP w Rudzie Śląskiej.  

W związku z powyższym zasadne jest, aby nie ograniczać możliwości udziału w projekcie de 

facto jedynie do bezrobotnych osób niepełnosprawnych, mieszkających na terenie Rudy 

Śląskiej.   
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Jednocześnie podkreślamy, że ww. zmiana nie stoi w sprzeczności ze spełnieniem przez Beneficjenta 

kryterium strategicznego: „Projekt zakłada wypracowywanie metod, mechanizmów i narzędzi 

służących zapobieganiu marginalizacji oraz aktywizacji i wspieraniu zatrudnienia osób 

niepełnosprawnych” (za: dokumentacją konkursową nr 1/POKL/7.2.1/IN/2011 na projekty 

innowacyjne testujące z możliwością realizacji komponentu ponadnarodowego).  

Po akceptacji Strategii dokonana zostanie stosowna aktualizacja zapisów we wniosku  

o dofinansowanie. Ponadto, aktualizacji wymagają również zapisy ww. tabeli dotyczące grupy 

użytkowników. Z obecnie posiadanych przez Beneficjenta informacji (źródło: Krajowa Instytucja 

Wspomagająca PO KL) w tabeli należy ująć jedynie osoby, którym świadczona jest bezpośrednia 

pomoc (czyli w przedmiotowym przypadku: odbiorcy oraz część użytkowników biorąca udział  

w szkoleniach, instruktażach itp., gdzie możliwe będzie zebranie danych do PEFS).    

4.2  Przebieg testowania (kolejne kroki, przygotowanie użytkowników) 

Pierwszym etapem fazy testowania będzie adaptacja modelu REPLIKATORA do prawnych  

i organizacyjnych uwarunkowań działalności Beneficjenta oraz specyfiki projektu. W wyniku adaptacji, 

przeprowadzonej według instrukcji załączonej do opisu modelu, powstanie szczegółowa dokumentacja 

REPLIKATORA, działającego w ramach struktury organizacyjnej SWR, jako nadrzędnej.   

Przeprowadzone zostaną działania informacyjne na temat możliwości udziału w projekcie (strona www 

z listą aktualnie dostępnych modeli biznesowych, ulotki, plakaty, bezpośrednie spotkania itp.).  

W wyniku przeprowadzenia procedury kwalifikacji, w projekt zostaną zaangażowane podmioty, które 

pełnić będą rolę założycieli dwóch tworzonych spółdzielni socjalnych osób prawnych. W ramach tego 

procesu w ścisłej współpracy z potencjalnymi założycielami nastąpi wybór adekwatnego modelu 

biznesowego (konkretnej franczyzy). Określenie zakresu niezbędnego wsparcia skutkować będzie 

szczegółowym zaplanowaniem działań i podpisaniem stosownej umowy o wsparcie. Zakres wsparcia 

założycieli firmy społecznej przez REPLIKATOR będzie ustalany i negocjowany indywidualnie  

w zależności od potrzeb założycieli oraz zakresu pomocy oferowanej przez konkretnego 

franczyzodawcę.  

Na tym etapie przeprowadzona zostanie również rekrutacja pracowników spółdzielni (osób 

niepełnosprawnych) oraz objęcie ich wsparciem szkoleniowym i doradztwem (zawodowym  

i psychologicznym), odpowiednim do ich potrzeb i wymagań danej franczyzy. 

Kolejny etap obejmować będzie procesy przygotowania do replikacji (wg. zakresu ustalonego w ww. 

umowie o wsparcie), które będzie mogło obejmować: pomoc w pozyskaniu środków finansowych, 

instruktaże indywidualne, szkolenia zawodowe czy z istotnych elementów modelu biznesowego oraz 

pomoc przy przygotowaniu dokumentów niezbędnych do założenia firmy społecznej. Faza ta 

realizowana będzie w ścisłej współpracy z franczyzodawcą, a rolą doradców REPLIKATORA będzie 

zapewnienie wsparcia uzupełniającego i komplementarnego do jego działań względem 

franczyzobiorcy.    



STRATEGIA WDRAŻANIA PROJEKTU INNOWACYJNEGO TESTUJĄCEGO 

 

19 
 

Proces kończy się ostateczną oceną szans na skuteczne wdrożenie i oceną biznes planu 

dostosowanego do lokalnych uwarunkowań założyciela. Pozytywna rekomendacja pozwoli na przejście 

do etapu właściwej replikacji, obejmującej pomoc w rejestracji podmiotu, sfinalizowanie wykorzystania 

wsparcia finansowego oraz pomostowego otrzymanego w ramach projektu, dokonanie zakupów 

inwestycyjnych. W fazie tej prowadzone będzie bieżące doradztwo i coaching, w tym również  

w działaniach promocyjnych i pozyskaniu pierwszych klientów.       

Wyposażenie REPLIKATORA w sprawdzone i aktualne pod względem rynkowym formaty biznesowe 

jest podstawą jego działania. Stąd też jednym z daniach doradców REPLIKATORA będzie 

dopracowanie (uszczegółowienie) już posiadanych formatów biznesowych oraz prowadzenie ciągłego 

rozpoznania wśród firm społecznych, które potencjalnie będę zainteresowane powieleniem swojego 

modelu. Stanowić to będzie bazę działalności REPLIKATORA w przyszłości.    

W fazie testowania Grupa Robocza (w zmniejszonym składzie) będzie monitorować działalność 

uczestników i personelu inkubatora. Członkowie Grupy Roboczej będą mieli na bieżąco dostęp do 

dokumentacji REPLIKATORA oraz będą przeprowadzać cykliczne spotkania i wywiady, zarówno 

z odbiorcami, użytkownikami, jak i personelem REPLIKATORA. Raz w miesiącu personel REPLIKATORA 

spotka się z członkami Grupy Roboczej w celu omówienia postępu procesu testowania, realizacji 

zaleceń itp. Grupa Robocza co miesiąc dostarczy sprawozdanie z realizacji testowania członkom Grupy 

Sterującej oraz managerowi projektu. 

Wartością dodaną projektu będzie możliwość wymiany doświadczeń między różnymi 

franczyzodawcami, zarówno tymi bezpośrednio zaangażowanymi w realizację projektu, jak i tymi 

dopiero przygotowującymi się do powielenia swojej firmy. Odbywać się to będzie nie tylko w formie 

regularnych spotkań, ale również prowadzonego portalu społecznościowego.  

4.3  Charakterystyka materiałów przeznaczonych dla użytkowników.  

Materiały dostarczane odbiorcom instytucjonalnym będą zindywidualizowane, w zależności od ich 

zdiagnozowanych potrzeb. Należy podkreślić, że definiowanie tych potrzeb odbywać się będzie 

progresywnie, w miarę postępujących procesów przygotowania do replikacji i samego tworzenia 

nowych podmiotów. Będą to m. in.:  

 format biznesowy opisujący model działania wybranego przedsiębiorstwa społecznego,  

 programy i materiały szkoleniowe, indywidualnie dostosowane do potrzeb danego odbiorcy  

i franczyzy, z jakiej chce skorzystać (przygotowane przez Franczyzodawcę i/lub doradców 

REPLIKATORA),  

 opracowania i materiały dotyczące wybranych aspektów tworzenia i prowadzenia firm 

społecznych w formie spółdzielni socjalnych osób prawnych,   

 opracowania dotyczące aspektów prawnych związanych z nawiązywaniem umów franczyzy,  

 materiały dotyczące przygotowywania i oceny biznes-planów,  



STRATEGIA WDRAŻANIA PROJEKTU INNOWACYJNEGO TESTUJĄCEGO 

 

20 
 

 materiały dotyczące marketingu, w tym również dotyczące marketingu partyzanckiego, 

wirusowego, e-marketingu czyli narzędzi niskokosztowych, dostosowanych do potrzeb  

i możliwości nowopowstałych podmiotów, które nie dysponują dużymi budżetami na ten cel,  

 materiały dotyczące możliwości finansowania małych firm (jak fundusze pożyczkowe, 

fundusze poręczeniowe dedykowane MSP i sektorowi ekonomii społecznej) oraz montaży 

finansowych dla niezbędnych inwestycji.   

Jeśli chodzi o odbiorców indywidualnych (osoby niepełnosprawne, zarejestrowane jako poszukujące 

pracy, niepozostające w zatrudnieniu), którzy docelowo mają znaleźć zatrudnienie w tworzonych 

spółdzielniach, to planuje się przekazanie im materiałów do szkoleń zawodowych. Ich charakter 

uzależniony będzie od odrębnie zdiagnozowanych dla każdego z uczestników potrzeb, ściśle 

skorelowanych z wymogami kwalifikacyjnymi, określonymi w wybranym modelu biznesowym.      

Jeśli chodzi o użytkowników zaangażowanych na etapie testowania, to na bieżąco przekazywane im 

będą materiały prezentujące kolejne etapy rozwoju i udoskonalenia modelu REPLIKATORA. 

Obejmować one będą m. in.:  

 ankiety, kwestionariusze służące ocenie działania poszczególnych elementów modelu 

REPLIKATORA przez doradców inkubatora oraz zarząd SWR,  

 ankiety pozwalające na ocenę przeprowadzenia procesu nawiązywania współpracy  

z założycielami nowych firm społecznych,  

 ankiety pozwalające na ocenę przeprowadzenia procesu rekrutacji uzupełniającej (w projekcie 

nabór 14 osób niepełnosprawnych – przyszłych pracowników spółdzielni socjalnych osób 

prawnych),  

 ankiety, kwestionariusze obserwacji uczestniczącej, kwestionariusze wywiadów pogłębionych 

pozwalające na ocenę działania pozostałych procesów inkubatora, 

 cząstkowe i końcowe wyniki poszczególnych badań, opisanych powyżej,  

 ostateczny kompletny produkt finalny i jego zaktualizowany opis, który zostanie przekazany do 

walidacji.     

4.4  Monitorowanie przebiegu testowania (podmiot odpowiedzialny, forma  

monitoringu, tryb weryfikacji realizacji, sposób korekty) 

Głównym sposobem monitorowania przebiegu testowania będzie obserwacja uczestnicząca oraz 

wywiady, przeprowadzane z odbiorcami, użytkownikami i personelem REPLIKATORA. Raz na kwartał 

przeprowadzane będzie standardowe badanie zadowolenia uczestników (odbiorców instytucjonalnych 

oraz osób niepełnosprawnych) z udziału w projekcie. W projekcie zaplanowane także zostały 

spotkania konsultacyjne, zarówno z odbiorami jak i użytkownikami (po 2 spotkania z każdą grupą, po 

10 uczestników w spotkaniu), co pozwoli na bezpośrednie zebranie opinii i propozycji wprowadzenia  

modyfikacji.  

Weryfikację prawidłowości testów przeprowadzać będzie Grupą Sterującą, której przewodniczy 

manager projektu w porozumieniu z zarządem SWR. Ta sama grupa będzie podejmować decyzje  
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o wprowadzeniu korekt do modelu. Zaplanowane zostały stosowne formularze zgłaszania propozycji 

zmian do modelu, które w szczegółowy sposób opisywać będą zarówno powody dokonania zmiany jak 

i jej charakterystykę. Uzupełniane na bieżąco informacje na temat przebiegu procesu decyzyjnego co 

do wprowadzenia zmian w modelu, pozwoli na odpowiedni nadzór nad kompletnością i spójnością 

testowanego produktu finalnego oraz kontrolę nad jego poszczególnymi wariantami.   

V. Sposób sprawdzenia, czy innowacja działa  

 

5.1 Sposób oceny wyników testowania 

W ramach projektu zaplanowano ewaluację zewnętrzną projektu, obejmującą m. in. proces 

testowania, która dostarczy informacji na temat przebiegu tego procesu, pozwoli na zbadanie stopnia 

osiągnięcia założonych wskaźników oraz identyfikację dobrych praktyk. Odrębnie zaplanowano 

ewaluację zewnętrzną wstępnej wersji produktu finalnego, której celem będzie zbadanie jego 

efektywności. Zgodnie z wytycznymi, zostanie ona przeprowadzona na zakończenie procesu 

testowania, a jej wyniki zostaną przedstawione na etapie zgłoszenia produktu do walidacji.  

W trakcie realizacji procesu testowania systematycznie będą gromadzone informacje i dokumenty 

świadczące o wynikach realizacji poszczególnych jego etapów takie jak: notatki ze spotkań z klientami 

REPLIKATORA, karty klientów, Indywidualne Plany Wsparcia i dowody ich realizacji, Umowy  

o wsparcie, dokumentacja dotycząca zrekrutowanych osób niepełnosprawnych – pracowników 

tworzonych spółdzielni i udzielanego im wsparcia, dokumentacja szkoleniowa i dotycząca doradztwa 

prowadzonego przez ekspertów zewnętrznych. Analizie poddane zostaną również informacje na temat 

współpracy z poszczególnymi Franczyzodawcami oraz dokumenty dotyczące dalszych, bardziej 

szczegółowych prac nad formatami biznesowymi.  

5.2   Forma zewnętrznej ewaluacji produktu finalnego 

Dla zachowania obiektywizmu oceny działania innowacji, zadanie te zostanie powierzone ewaluatorowi 

zewnętrznemu. Wybór ewaluatora (ewentualnie zespołu ewaluatorów) zostanie dokonany zgodnie  

z obowiązującymi zasadami w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Programu Operacyjnego 

Kapitał Ludzki, czyli z wykorzystaniem procedury rozeznania cenowego. Przeprowadzenie tej 

procedury zaplanowane jest na trzeci kwartał 2013 r., niezwłocznie po zatwierdzeniu Strategii 

wdrażania projektu. Przygotowanie już w pierwszych miesiącach testowania narzędzi badawczych 

niezbędnych do przeprowadzenia ewaluacji na zakończenie tego procesu, pozwoli na sukcesywne 

gromadzenie wymaganych danych.  

Wybór podmiotów, do których zostanie skierowanie zapytanie cenowe, podyktowany będzie 

następującymi kryteriami:  

 doświadczeniem w ewaluacji projektów obejmujących rozwiązania innowacyjne (zrealizowanie 

w ciągu ostatnich 3 lat przynajmniej 1 usługi w badaniach ewaluacyjnych projektów  

w obszarze rozwoju przedsiębiorczości i/lub ekonomii społecznej),  
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 praktyczną znajomością zasad i regulacji dotyczących projektów finansowanych ze środków 

PO KL,   

 wiedzą z zakresu ekonomii społecznej i wspierania przedsiębiorczości społecznej.  

Kryteriami oceny o charakterze wartościującym będą: 

 trafność – pytanie: czy produkt finalny odpowiada na rzeczywiste potrzeby grup docelowych 

(użytkowników i odbiorców)? 

 efektywność – pytanie: czy produkt finalny jest bardziej efektywny, wydajny finansowo od 

dotychczas stosowanych rozwiązań? 

 skuteczność  – pytania: czy produkt finalny jest skuteczny? jakie czynniki decydują o jego 

skuteczności? czy możliwe jest zwiększenie skuteczności proponowanych rozwiązań? Jeśli tak – 

to pod jakimi warunkami?  

 użyteczność – pytanie: czy istnieje  możliwość praktycznego zastosowania produktu finalnego?   

 trwałość – pytanie: w jakim stopniu prawdopodobne jest funkcjonowanie produktu po 

zakończeniu projektu? Pod jakimi warunkami?  

W odniesieniu do kryteriów skuteczności i efektywności planuje się: 

 zbadanie skuteczności narzędzi wykorzystywanych w REPLIKATORZE w porównaniu  

z narzędziami dotychczas wykorzystywanymi w Ośrodkach Wsparcia Ekonomii Społecznej 

(OWES),  

 zbadanie efektywności wydatkowania środków finansowych przeznaczonych na założenie 

firmy społecznej w REPLIKATORZE w porównaniu z efektywnością wydatkowania środków 

finansowych w OWES.   

Dokonano wstępnych uzgodnień z jednym z prężnie działających OWES co do zapewnienia dostępu do 

niezbędnych danych do analizy porównawczej.  

Badaniu zostaną poddani odbiorcy czyli założyciele i pracownicy spółdzielni socjalnych, użytkownicy: 

powiatowe urzędy pracy i ośrodki wsparcia ekonomii społecznej, a także główni dostarczyciele usług – 

personel REPLIKATORA. 

Przed rozpoczęciem badania, Beneficjent doprecyzuje z ewaluatorem szczegółowy zakres 

zaplanowanej ewaluacji. Zakres zadań ewaluatorów obejmować będzie: opracowanie założeń 

metodologicznych ewaluacji produktu finalnego, przygotowanie narzędzi ewaluacyjnych, 

przeprowadzenie badań, zebranie i analiza danych, opracowanie raportu.  

Ewaluacja zewnętrzna produktu finalnego wykorzystywać będzie różne techniki badawcze  

m. in. wywiady, ankietowanie oraz analizę dokumentacji (desk research). Realizatorzy projektu 

zakładają, że potwierdzeniem funkcjonalności produktu finalnego będzie:  

 wdrożenie wypracowanej metodologii REPLIKATOR w strukturze organizacyjne Beneficjenta,  
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 utworzenie 2 spółdzielni socjalnych osób prawnych, opartych na 2 wybranych z 16 formatów 

biznesowych, umożliwiających podjęcie zatrudnienia 14 osobom niepełnosprawnym,  

 pozytywna opinia 70% użytkowników i odbiorców fazy testowania w odniesieniu do kryterium 

użyteczności (możliwości praktycznego zastosowania produktu finalnego) oraz trafności 

(odpowiedź na realne potrzeby). 

VI. Strategia upowszechniania  

 

6.1 Cel działań upowszechniających 

Celem działań upowszechniających jest szerokie rozpowszechnienie wiedzy na temat opracowanego 

rozwiązania wśród potencjalnych użytkowników. Działania upowszechniające będą pełnić funkcję 

wspierającą dla działań włączających opracowane rozwiązanie do głównego nurtu polityki. Za działania 

upowszechniające odpowiadać będzie specjalista ds. mediów i upowszechniania, który będzie ściśle 

współpracować z managerem projektu, personelem REPLIKATORA (inkubatora) oraz koordynatorem 

Grupy Roboczej.   

 

6.2 Grupa docelowa (analiza interesariuszy, liczebność) 

Adresatami działań upowszechniających będą przede wszystkim potencjalni użytkownicy, czyli 

instytucje i organizacje, które po walidacji produktu chciałyby go wykorzystać w swojej codziennej 

pracy (samodzielnie bądź w partnerstwie z innymi podmiotami). Należy przy tym jeszcze raz podkreślić, 

że model REPLIKATORA nie wymaga tworzenia całkiem nowych struktur organizacyjnych, ale może 

z powodzeniem być wykorzystany jako narzędzie uzupełniające dotychczasowe sposoby działania.    

W przypadku użytkowników modelu REPLIKATORA będą to zatem:  

 organizacje pozarządowe działające w obszarze polityki społecznej i rynku pracy; NGO 

odgrywają znaczącą rolę we wspieraniu potencjalnych odbiorców projektu (tj. osób 

zagrożonych marginalizacją, wykluczeniem społecznym, osób rozpoczynających działalność 

gospodarczą). Znaczącą grupą organizacji pozarządowych, na które należy ukierunkować 

działania upowszechniające, są te organizacje, które samodzielnie bądź we współpracy z JST 

prowadzą OWES-y. Mniej formalny charakter działania, bardziej elastyczny sposób organizacji 

pracy powoduje, że są one bliżej grup odbiorców, a ci darzą je stosunkowo dużym zaufaniem; 

w woj. śląskim zarejestrowanych jest ok. 8 tys. organizacji pozarządowych (z czego przyjmuje 

się, że ok. 75% prowadzi działalność), z których działalność w obszarze rozwoju lokalnego  

w obszarze społeczno-ekonomicznym deklaruje ok. 5%. W wymiarze krajowym statystyki 

mówią o ok. 60 tys. organizacji, które prowadzą działalność (z czego 5% w interesującym nas 

obszarze rozwoju społeczno-ekonomicznego),    

 Powiatowe Urzędy Pracy z woj. śląskiego, Ośrodki Pomocy Społecznej –  instytucje posiadają 

duży potencjał związany z upowszechnianiem i włączaniem produktu do głównego nurtu 
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polityki rynku pracy, co wynika z ich wiodącej pozycji w kształtowaniu polityki rynku pracy, 

pomocy i integracji społecznej; w woj. śląskim działa 36 PUP,  

 Jednostki Samorządu Terytorialnego – ze względu na funkcje decyzyjne i nadzorcze niezbędne 

jest przekonanie do nowych rozwiązań prezydentów, starostów; jednostki te mogą pośrednio 

angażować się w zakresie tworzenia i wspierania podmiotów ekonomii społecznej; woj. śląskie 

obejmuje 167 gmin.    

Jeśli chodzi o odbiorców, to będą to instytucje (JST lub organizacje pozarządowe) zainteresowane 

tworzeniem firm społecznych w formie spółdzielni socjalnych osób prawnych, bądź osoby mające 

prawo do tworzenia spółdzielni socjalnych. Należy tu jednak zaznaczyć, że główny ciężar działań 

upowszechniających będzie położony na dotarcie z informacją o modelu REPLIKATORA do 

potencjalnych użytkowników, którzy w przyszłości mogą prowadzić własne REPLIKATORY.  

Przekaz kierowany do odbiorców będzie realizowany dopiero w momencie gdy pojawią się konkretne 

deklaracje co do wykorzystania modelu REPLIKATORA przez inne instytucje. Bezzasadne jest 

promowanie narzędzi REPLIKATORA w sytuacji, kiedy szersze grono odbiorców nie może jeszcze 

z niego korzystać. 

6.3 Plan i charakterystyka działań  

Działania upowszechniające realizowane będą w projekcie w sposób horyzontalny, począwszy od 

momentu zatwierdzenia Strategii wdrażania projektu. Niemniej jednak w pierwszej fazie etapu 

Testowania będą prowadzone w sposób mniej intensywny, a w kolejnych etapach, adekwatnie do 

postępów nad opracowaniem ostatecznej wersji produktu finalnego, będą ulegały stopniowemu 

nasileniu.   

Działania upowszechniające będą wykorzystywać już zrealizowane w fazie Przygotowanie konsultacje 

zarówno z użytkownikami produktu, jak i jego odbiorcami, podczas których dokonano wstępnej 

prezentacji założeń modelu REPLIKATOR. Rozwijane zatem będą doświadczenia empowermentu, 

wzbogacające i modyfikujące opracowywane rozwiązanie, tak, aby w jak największym stopniu 

zaspokajało potrzeby jego użytkowników.    

Przedmiotem działań upowszechniających będzie model działania REPLIKATORA, przy czym przekaz 

informacji skupiać się będzie przede wszystkim na prezentacji jego zalet, zakresu, w jaki uzupełnia 

dotychczas stosowane narzędzia oraz warunków wstępnych do jego efektywnego zastosowania. 

Organizacje, które będą pełnić rolę założycieli spółdzielni socjalnych oraz osoby, które znajdą w nich 

zatrudnienie zostaną poproszeni o współpracę w zakresie upowszechniania produktu (w roli 

„rzeczników rozwiązania”). Takie podejście, zapewniające kontakt z osobami bezpośrednio 

korzystającymi ze wsparcia REPLIKATORA, uwiarygodni prezentowane informacje.   

Projekt jest realizowany w partnerstwie międzysektorowym, co zostanie wykorzystane do wzmocnienia 

działań upowszechniających; dobre rozeznanie PUP Ruda Śląska wśród jednostek mających potencjał 

do wykorzystania REPLIKATORA w przyszłości uzupełni również działania włączające produkt  
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do powszechnego stosowania; wykorzystane tutaj również będą znakomite kompetencje PUP 

w zakresie prowadzenia OWSS (Ośrodka Wspierania Spółdzielni Socjalnych). Z kolei S-PRINT 2 

zajmująca się promocją i reklamą, która od wielu lat zatrudnia i współpracuje z osobami 

niepełnosprawnymi, wesprze Beneficjenta w organizacji adekwatnych przedsięwzięć 

upowszechniających kierowanych do tej grupy docelowej.   

Plan działań upowszechniających zakłada pewnego rodzaju elastyczność i swobodę działania, co 

pozwoli na wykorzystanie pojawiających się okazji. Poniżej przedstawiamy zatem główne sposoby 

realizacji działań, z założeniem, że szczegółowy plan będzie dostosowywany do stanu zaawansowania 

prac w fazie Testowanie oraz warunków zewnętrznych:  

– akcja medialna obejmująca m. in. artykuły i dodatki w prasie regionalnej i krajowej; cykliczne 

audycje (12 x 5’ programy plus 10 spotów do każdego); spoty radiowe (5 kampanii x 100 spotów),  

– kampania internetowa (strona www projektu, Beneficjenta i partnerów projektu; prowadzenie 

portalu społecznościowego),  

– kampania regionalna w TV (2 spoty, 100 emisji każdy), 

– emisja w TV filmu o dobrych praktykach w Wielkiej Brytanii i Belgii,  

– publikacja na temat replikacji formatów biznesowych (1000 szt. nakład papierowy i 1000 szt. 

nakład DVD; 16 broszur x 400 szt.), 

– 2 konferencje w Katowicach i w Warszawie (min. 40 osób każda),  

– 6 spotkań w regionie (min. 20 osób każde),  

– 4 dwudniowe spotkania informacyjne dla Ośrodków Pomocy Społecznej i Powiatowych Urzędów 

Pracy (min. 15 osób każde).  

Działania te będą na bieżąco uzupełniane bezpośrednimi kontaktami (spotkania, rozmowy 

telefoniczne, prezentacje w kameralnym gronie, udział w Forum OWES) z praktykami w dziedzinie 

wspierania ES, koordynatorami projektów realizowanych w podobnym obszarze czy liderami opinii (m. 

in. członkowie ciał konsultacyjnych na poziomie regionalnym i krajowym, Regionalnej Sieci 

Tematycznej, Wojewódzkiej Rady Zatrudnienia, Konwentu PUP itp.), co umożliwi nawiązanie dialogu z 

twórcami polityki w zakresie integracji społecznej i przeciwdziałaniu wykluczeniu społecznemu.     

VII. Strategia włączania do głównego nurtu polityki 

 

7.1 Cel działań włączających 

Działania włączające będą obejmowały realizację szeregu kroków, mających na celu spowodowanie, 

że model REPLIKATORA zostanie szerzej wykorzystany i będzie w przyszłości stosowany przez 

użytkowników, a tym samym przyczyni się to do wzrostu efektywności polityk prowadzonych  

w obszarach objętych wsparciem PO KL.  
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Intensywność działań włączających będzie dostosowana do przebiegu fazy Testowanie oraz procesu 

walidacji produktu finalnego. W związku z tym koncentracja wysiłków ukierunkowanych na włączeniu 

produktu do powszechnej polityki nastąpi po jego walidacji. Dla uniknięcia jakichkolwiek 

nieporozumień Beneficjent będzie zwracać szczególną uwagę na precyzyjne przekazywanie informacji 

co do statusu produktu finalnego (wersja wstępna czy finalna, zwalidowana). 

7.2 Grupa docelowa (analiza interesariuszy, liczebność) 

Aby produkt finalny, jakim jest model REPLIKATORA, mógł być szeroko stosowany w wymiarze 

ogólnokrajowym, konieczne jest nawiązanie bezpośrednich, roboczych kontaktów z decydentami, 

zarówno na poziomie lokalnym (w instytucjach i organizacjach, które będą prowadzić REPLIKATORY), 

jak i na poziomie regionalnym i centralnym (gdzie podejmowane są decyzje o polityce w zakresie 

rozwoju ekonomii społecznej i integracji społecznej, w tym również o alokacji środków finansowych).  

Charakter produktu, mającego postać szczegółowego podręcznika do prowadzenia procesów replikacji 

firm społecznych, determinuje rodzaj stosowanych działań mainstreamingowych. Ze względu na fakt, 

że w naszym przypadku istotą włączania będzie wykorzystanie innowacyjnego rozwiązania w praktyce, 

działania te będą koncentrować się przede wszystkim na mainstreamingu horyzontalnym. Stąd też 

główną grupą docelową tych działań będą organizacje i instytucje zaangażowane w rozwój sektora 

ekonomii społecznej. Znaczną część tych instytucji tworzą organizacje prowadzące OWES (około 80 

podmiotów, dane dotyczące liczebności znacznie się różnią w zależności od przyjętej definicji). Drugą 

grupą, potencjalnie zainteresowaną wykorzystaniem opracowanego rozwiązania, są JST (PUP 

ewentualnie OPS). Beneficjent poczynił już wstępne działania mające na celu prezentację 

opracowywanego rozwiązania, w efekcie których zainteresowanie wdrożeniem REPLIKATORA 

zadeklarowały jeden OWES oraz jedna JST.   

Niemniej jednak, dla zapewnienia jak najlepszych warunków praktycznego wykorzystania modelu 

REPLIKATORA w przyszłości, niezbędne jest pozyskanie jego zwolenników wśród osób decydujących  

o kierunkach prowadzenia polityk w obszarze integracji społecznej. Będą to zatem działania, mające 

na celu zjednywanie decydentów dla opracowanej innowacji, tworzenie otoczenia przyjaznego dla tego 

typu rozwiązań, pozwalającego na jej utrwalenie w codziennej praktyce. Do działań 

mainstreamingowych włączeni zostaną zatem członkowie Zespołu ds. Rozwiązań Systemowych 

w Ekonomii Społecznej, Związku Pracodawców Przedsiębiorstw Społecznych czy Stałej Konferencji 

Ekonomii Społecznej. Podkreślić należy fakt, że pracownicy i członkowie SWR są zaangażowani 

w prace ww. Zespołu, a SWR jest członkiem ZPPS i posiada swojego przedstawiciela w jego władzach 

(w funkcji wiceprezesa zarządu). Z pewnością ułatwi to prowadzenie działań mainstreamingowych na 

szczeblu centralnym.  

7.3 Plan i charakterystyka działań 

Głównym produktem projektu będzie podręcznik pozwalający na uruchomienie i wdrożenie 

REPLIKATORA. Niezwykle istotną jego część, determinującą możliwości jego rzeczywistego 

wykorzystania stanowi prosta i przejrzysta Instrukcja adaptacji dla potencjalnych użytkowników. Ze 



STRATEGIA WDRAŻANIA PROJEKTU INNOWACYJNEGO TESTUJĄCEGO 

 

27 
 

względu na bardzo zróżnicowaną grupę potencjalnych użytkowników: NGO, JST (w tym PUP i OPS),  

które działają w oparciu o różne regulacje prawne i własne procedury wewnętrzne, niezbędne wydaje 

się udzielenie zainteresowanym podmiotom bezpośredniego wsparcia w wykorzystaniu modelu. Wobec 

tego w ramach działań włączających planowane jest odbycie szeregu spotkań i konsultacji 

bezpośrednio w instytucjach i organizacjach zainteresowanych wdrożeniem REPLIKATORA, celem 

dostosowania modelu do ich specyfiki organizacyjnej, formalno-prawnej czy kwalifikacyjnej. Na bazie 

zdobytych w ten sposób doświadczeń, Instrukcja stosowania produktu zostanie w ostatniej fazie 

realizacji projektu zaadaptowana dla  potrzeb różnych grup adresatów. Opracowane zostaną również 

rekomendacje dla poszczególnych grup użytkowników (rozdystrybuowane wśród 270 użytkowników).  

Kolejnym rodzajem działań niezbędnym do skutecznego wykorzystania produktu jest przeszkolenie 

pracowników przyszłego REPLIKATORA. W ramach działań włączających Beneficjent przeszkoli 

personel dwóch użytkowników (w sumie ok. 8-10 osób). Zakres szkolenia, jego forma, czas realizacji 

zostaną określone po zdiagnozowaniu potrzeb w tym zakresie. Doświadczenia te zostaną wykorzystane 

przy przygotowaniu ww. rekomendacji dla poszczególnych rodzajów użytkowników.   

Ponadto zasadnym wydaje się umożliwienie decydentom, zarówno tym odpowiedzialnym za 

kształtowanie polityki w obszarze przedsiębiorczości społecznej, jak i kierownictwu organizacji 

chcących uruchomić REPLIKATOR, udziału w wizycie studialnej u partnerów projektu, w szczególności 

w European Social Franchising Network. Pozwoliłoby im to na bliższe zapoznanie się z koncepcją 

franczyzy społecznej i powielania przedsiębiorstw. Beneficjent planuje zwrócić się do IP z prośbą o tzw. 

rozszerzenie projektu o to działanie i odpowiednie zwiększenie budżetu.  

VIII. Kamienie milowe II etapu projektu 

 

 Zakończenie prac przygotowawczych i rozpoczęcie działania inkubatora REPLIKATOR (III kwartał 

2013 r.),  

 Zakończenie uzgodnień z założycielami spółdzielni socjalnych osób prawnych (III kwartał 2013),  

 Zakończenie rekrutacji osób niepełnosprawnych, które będą zatrudnione w tworzonych 

przedsiębiorstwach społecznych (IV kwartał 2013 r.) 

 Przygotowanie i przedstawienie produktu do walidacji (IV kwartał 2014 r. )  

 Walidacja produktu (IV kwartał 2014 r.) 

 Konferencja upowszechniająca oraz podsumowująca projekt (II kwartał 2015 r.) 

IX. Analiza ryzyka 

9.1. Identyfikacja potencjalnych zagrożeń i oszacowanie ryzyka ich wystąpienia 

W pierwszym etapie zidentyfikowano potencjalnie zagrożenia i czynniki ryzyka w procesie testowania 

inkubatora, jego upowszechniania i włączania do polityk innowacji. Następnie zgodnie  

z minimalnym wzorem strategii wdrażania projektu innowacyjnego testującego oszacowano 

prawdopodobieństwo wystąpienia zagrożeń oraz ich wpływ na realizację projektu. Wyniki analizy 

zawiera poniższa tabela.  
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Lp.  Potencjalne czynniki ryzyka Ocena prawdopodobieństwo (P) 

wystąpienia  

(skala 1 – 3, gdzie 1 = niskie 

prawdopodobieństwo, 3 = wysokie 

prawdopodobieństwo) 

Wpływ na realizację projektu 

(skala 1 – 3, gdzie 1 = mały wpływ na 

realizację projektu, 3 = wpływ duży) 

Ranga 

ryzyka 

(ocena 

*wpływ) 

Uczestnicy (odbiorcy i użytkownicy): 

1 

Proces doboru założycieli firmy społecznej: 

niskie zainteresowanie uczestników 

instytucjonalnych (odbiorców - Założycieli 

spółdzielni socjalnych osób prawnych) 

projektem 

2 3 6 

2 

Rekrutacja uzupełniająca: niższe niż zakładano 

zainteresowanie udziałem w projekcie osób 

niepełnosprawnych, które będą zatrudnione w 

tworzonych spółdzielniach socjalnych osób 

prawnych) 

2 3 6 

3 

Niski poziom motywacji i zaangażowania 

Założycieli spółdzielni socjalnych osób 

prawnych - wycofywanie się z projektu 

2 2 4 

4 

Niski poziom motywacji osób 

niepełnosprawnych (uczestników) - 

wycofywanie się z projektu 

 

2 

 

2 

 

4 

 

 

5 

Ograniczenie liczby potencjalnych kandydatów 

do zatrudnienia w tworzonych spółdzielniach 

socjalnych osób prawnych 

2 2 

 

4 
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Testowanie modelu: 

6 Niskie kompetencje biznesowe i / lub 

zawodowe Franczyzodawcy 
3 3 9 

7 
Trudności we współpracy między 

franczyzodawcą a franczyzobiorcą i doradcami 

REPLIKATORA 

3 3 9 

Personel projektu: 

8 

Trudności w znalezieniu odpowiednich 

doradców, posiadających odpowiednie 

kwalifikacje biznesowe oraz umiejętności  

w pracy z partnerami instytucjonalnymi  

i osobami niepełnosprawnymi  

(z uwzględnieniem wynagrodzenia 

przewidzianego w ramach projektu) 

3 3 9 

Finanse: 

9 

Utrata płynności finansowej (brak możliwości 

regulowania bieżących płatności - wypłaty 

wsparcia finansowego w związku  

z zatrudnieniem osób niepełnosprawnych, 

wstrzymanie działań zarówno po stronie 

beneficjenta jak i partnerów projektu) 

3 3 9 

Upowszechnianie modelu REP i mainstreaming: 

10 
Trudności we współpracy z użytkownikami na 
etapie włączania 

3 3 9 
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9.2 Sposób ograniczenia najważniejszych zagrożeń 

Poniżej przedstawiono proponowane środki zaradcze dla czynników ryzyka, które uznano za istotne. 

Lp. Czynnik ryzyka uznany za istotny Sposób ograniczenia ryzyka 

1.  Proces doboru założycieli firmy 

społecznej: niskie zainteresowanie 

uczestników instytucjonalnych 

(odbiorców - założycieli spółdzielni 

socjalnych osób prawnych) projektem 

Podpisanie listów intencyjnych na etapie przedstawiania 

Strategii wdrażania projektu do zatwierdzenia przez RST / 

IP; stały kontakt z potencjalnymi założycielami w trakcie 

przerwy w realizacji projektu między fazą Przygotowanie a 

rozpoczęciem fazy Testowanie 

2.  Rekrutacja uzupełniająca: niższe niż 

zakładano zainteresowanie udziałem w 

projekcie osób niepełnosprawnych, które 

będą zatrudnione w tworzonych 

spółdzielniach socjalnych osób 

prawnych) 

Wykorzystanie jak najszerszego katalogu form dotarcia do 

potencjalnych uczestników, zaplanowanie odpowiedniego 

czasu na promocję koncepcji projektu wśród potencjalnych 

uczestników; nawiązanie współpracy z organizacjami 

działającymi z i na rzecz ON; ścisła współpraca  

z Założycielami spółdzielni socjalnych osób prawnych; 

dokonanie zmian w projekcie - umożliwienie rekrutacji osób 

niepełnosprawnych zarejestrowanych jako poszukujące 

pracy 

3.  Niski poziom motywacji i zaangażowania 

Założycieli spółdzielni socjalnych osób 

prawnych - wycofywanie się z projektu 

Wspólne z Założycielami przeanalizowanie korzyści  

i kosztów przeprowadzenia projektu; szczegółowe 

wyjaśnienie wszystkich wymagań organizacyjnych, 

prawnych, finansowych związanych z realizacją 

przedsięwzięcia; dokonanie szczegółowych ustaleń  

z władzami Założycieli; jak najwcześniejsze zaangażowanie 

liderów procesu tworzenia spółdzielni socjalnych osób 

prawnych; prowadzenie listy rezerwowej na wypadek 

wycofania się Założyciela 

4.  Niski poziom motywacji osób 

niepełnosprawnych (uczestników) - 

wycofywanie się z projektu 

Zapewnienie w Regulaminie wsparcia REPLIKATORA 

możliwości  rekrutacji uzupełniającej; dokładne wyjaśnienie 

oczekiwań realizatora projektu co do zaangażowania 

uczestników; prowadzenie rekrutacji uczestników wspólnie 

z przedstawicielami spółdzielni socjalnych osób prawnych; 

zapewnienie usług indywidualnego opiekuna dla ON; 

przeprowadzenie szkoleń integracyjnych usprawniających 

współpracę w zespole   

5.  Ograniczenie liczby potencjalnych 

kandydatów do zatrudnienia w 

tworzonych spółdzielniach socjalnych 

osób prawnych 

Poszerzenie grupy uczestników o osoby niepełnosprawne 

poszukujące pracy, co umożliwi objęcie ich wsparciem 

przez PUP Ruda Śląska (partner projektu) 
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6.  Niskie kompetencje biznesowe i / lub 

zawodowe Franczyzodawcy 

Jasne zdefiniowanie wymogów dot. Franczyzodawców, 

ścisła współpraca z nimi w procesie opracowania modelu 

biznesowego (pozwala ocenić kompetencje 

Franczyzodawcy), ścisła współpraca ekspertów inkubatora z 

Franczyzodawcą na etapie przygotowawczym 

(doprecyzowanie luk kompetencyjnych; ustalenie sposobów 

ich wypełnienia) 

7.  Trudności we współpracy między 

franczyzodawcą  

a franczyzobiorcą i doradcami 

REPLIKATORA 

Dokonanie szczegółowych ustaleń z franczyzodawcami na 

etapie składania Strategii wdrażania projektu do akceptacji 

przez RST / IP w zakresie oferowanego wsparcia, 

możliwości pokrycia kosztów udziału w procesach replikacji; 

zawarcie szczegółowych ustaleń w umowie franczyzowej 

8.  Trudności w znalezieniu odpowiednich 

doradców, posiadających odpowiednie 

kwalifikacje biznesowe oraz umiejętności 

w pracy  

z partnerami instytucjonalnymi  

i osobami niepełnosprawnymi  

(z uwzględnieniem wynagrodzenia 

przewidzianego w ramach projektu) 

Rozpoczęcie rekrutacji personelu z dużym wyprzedzeniem, 

podkreślenia innowacyjności projektu i dalszych możliwości 

rozwoju, przemyślane sformułowanie kryteriów 

stosowanych w trakcie postępowania kwalifikacyjnego; 

dokonanie zmian w budżecie projektu - wykorzystanie 

oszczędności na zwiększenie wynagrodzenia doradców 

(ekspertów) REPLIKATORA; analiza potrzeb doradców  

w zakresie uzupełnienia kwalifikacji i zapewnienie szkoleń / 

coachingu zewnętrznego lub w ramach struktury 

Beneficjenta 

9.  Utrata płynności finansowej (brak 

możliwości regulowania bieżących 

płatności - wypłaty wsparcia 

finansowego w związku z zatrudnieniem 

osób niepełnosprawnych, wstrzymanie 

działań zarówno po stronie beneficjenta 

jak i partnerów projektu) 

Terminowa i rzetelna sprawozdawczość; rzetelne i na 

bieżąco gromadzenie dokumentacji związanej  

z ponoszonymi wydatkami; bieżące monitorowanie poziomu 

wydatków w projekcie oraz możliwości rozliczania transz 

zgodnie z harmonogramem płatności; w razie potrzeby 

aktualizacja harmonogramu płatności; analiza możliwości 

pozyskania kredytu obrotowego na wypadek utraty 

płynności; monitorowanie poziomu uzyskiwanych 

oszczędności w projekcie i analiza ich wpływu na realizację 

harmonogramu płatności 

10.  Trudności we współpracy z 

użytkownikami na etapie włączania 

Kampania informacyjna w ramach upowszechniania 

rezultatów (jako wstęp do działań włączających); 

prowadzenie indywidualnych rozmów na temat 

wykorzystania narzędzi REPLIKATORA w codziennej 

praktyce; pozyskanie MPiPS jako instytucji rekomendującej 

wykorzystanie narzędzi REPLIKATORA w praktyce 

publicznych służb zatrudnienia 
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Załączniki: 

1. Raport z badań- Badania pogłębiające diagnozę problemów wejściowych w projekcie „PI-PWP 

REPLIKATOR” 

2. Opis produktu finalnego projektu innowacyjnego testującego 

 


